— 1 —

关于进一步完善全县电气焊等
动火作业联合监管机制的通知

金安办〔2024〕38号

各乡镇人民政府，安徽金寨经济开发区（金寨现代产业园区）管

委，县安委会有关成员单位：

为进一步提高企业动火作业安全监管水平，加强监管力度，

坚决防范遏制动火作业引发的生产安全事故，切实保障人民群众

生命财产安全和社会大局稳定，现就进一步完善全县电气焊等动

火作业联合监管机制有关事项通知如下。

本文所指动火作业主要包括：1.应急管理部门颁发的“特种

作业操作证（焊接与热切割作业）”所涵盖的作业；2.住房城乡

建设部门颁发的“建筑施工特种作业人员操作资格证（建筑电焊

工）”所涵盖的作业；3.市场监督管理部门颁发的“特种设备安全

管理和作业人员证（金属焊）”所涵盖的作业；4.切割机切割、

烘烤、喷灯、电钻、砂轮等其他能直接或间接产生明火的工艺设

置以外的非常规作业。

一、进一步健全动火作业责任体系

各乡镇、经济开发区、各行业领域监管（主管）部门应按照

分级分类、“三管三必须”要求，依据《中共金寨县委办公室金寨

县人民政府办公室关于印发<金寨县安全生产工作职责规定>的

通知》(金办〔2022〕42 号)、《六安市人民政府办公室关于进一

步明确我市部分行业（领域）安全生产监管职责分工的通知》(六

— 2 —

政办〔2024〕3 号)文件精神严格落实电气焊等动火作业的监管责

任，加强本辖区和主管行业领域内涉及动火作业安全的监督指导

工作，做好动火作业相关政策宣传。

（一）县应急管理局应加强与上级应急部门的沟通协调，及

时掌握县区电气焊等特种作业操作证的考核、发证、复审、换证

工作基本情况，加强职责范围内非煤矿山、危化、烟花爆竹和工

贸企业的电气焊动火作业的监督指导工作。

（二）县市场监管局应掌握全县“特种设备安全管理和作业

人员证（金属焊）”特种设备焊接作业人员考核发证情况；监督

指导特种设备生产、使用单位加强特种设备动火作业安全管理，

加强注册个体工商户及药店等动火作业安全管理。

（三）县住建局应加强对建筑施工现场动火作业监督检查，

监督指导行业领域相关单位落实电气焊作业安全生产主体责任。

（四）县交通局应加强对职责范围内的公路、水路工程领域

和汽车检维修领域涉动火作业的监督指导工作。

（五）县农业农村局应加强对全县农业、渔业、农业机械领

域涉动火作业的监督指导工作。

（六）县水利局应加强对全县水利工程、水利设施维修类涉

动火作业的监督指导工作。

（七）县城管局应加强对燃气设施电气焊动火作业的监督指

导、户外广告（店招）等设施电气焊动火作业的监督指导工作，

督促物业服务企业按照合同约定加强消防安全管理。负责城区公

共场所、路灯、公共照明、地下管廊及附属设施管养、维修，燃

— 3 —

气、供水、排水、污水处理企业涉动火作业的监督指导工作。

（八）县委统战部（县民宗局）应加强对各类宗教场所和宗

教活动领域涉动火作业的监督指导工作。

（九）县发改委应加强对粮食流通、加工行业、粮油仓储业、

能源和电力行业及铁路建设等领域涉动火作业的监督指导工作。

（十）县教育局应加强对全县各类学校（含幼儿园）、学科

类校外培训机构、所属学校构建筑物的建设涉动火作业的监督指

导工作。

（十一）县科商工信局应加强对全县相关科技机构、科技类

校外培训机构、工业企业、民用爆炸物品生产、销售行业、非煤

矿山行业、新能源汽车生产企业、商贸服务业（含小餐饮业、小

商店、小旅馆等）商业综合体、成品油流通业、信息化（通信业）

行业、电动自行车生产企业涉动火作业的监督指导工作。

（十二）县民政局负责全县养老服务机构、儿童福利机构、

未成年人救助保护机构、流浪乞讨人员救助管理机构、殡葬服务

机构、社会福利机构涉动火作业的监督指导工作。

（十三）县自然资源局负责全县地质勘查行业、地质项目施

工、地质灾害防治工程涉动火作业的监督指导工作。

（十四）县生态环境分局负责核安全和辐射安全行业、废弃

危险化学品等危险废物的收集、贮存和处置行业、重点环保设施

和项目涉动火作业的监督指导工作。

（十五）县文旅体育局负责全县文化行业、旅游行业、体育

行业、艺术类校外培训机构、新闻出版业、印刷业、电影业、文

— 4 —

物保护单位、博物馆、文化系统所属单位、旅游民宿、休闲农业

场所、文化娱乐场所（网咖、电竞游戏等）、剧本娱乐场所、户

外运动赛事舞台搭建等涉动火作业的监督指导工作。

（十六）县卫健委负责全县卫生系统、职业卫生、放射卫生

检测、评价、职业健康检查技术服务机构、医用危险化学品行业

及医疗室（点）等涉动火作业的监督指导工作。

（十七）县重点工程处负责所管理建设项目涉动火作业的监

督指导工作。

（十八）县退役军人事务局负责县光荣院、烈士陵园、梅山

干休所涉动火作业的监督指导工作。

（十九）县林业局负责全县林业类涉动火作业的监督指导工

作。

（二十）县邮政局负责全县邮政快递行业涉动火作业的监督

指导工作。

（二十一）县消防救援局在开展“双随机、一公开”消防监督

抽查和日常消防监督检查过程中加强电气焊动火作业的监督指

导工作。

（二十二）县人社局应加强焊工职业资格等级（职业技能等

级）认定的监督指导工作。

（二十三）县公安局应加强对违反治安管理的电气焊等动火

作业查处力度，严厉查处制卖假证等违法行为。

（二十四）县财政局（县国资委、县金融监管局）应加强对

国控集团及全县银行、证券、保险、基金、信托、融资性担保机

— 5 —

构、典当行等金融机构场所行业的动火作业的监督指导工作。

（二十五）县行政审批局应加强与各行业主管部门沟通，及

时共享新注册企业信息，协助动火作业管理。

（二十六）县经济开发区应加强对园区企业（厂中厂、园中

园）及招商引资在建企业的动火作业的监督指导工作。

以上未提及事宜按照“谁审批、谁负责”“谁主管，谁负责”“谁

主办，谁负责”以及“业态相近、行业相似”原则实施监督管理。

二、进一步健全执法监管机制和信息化推广应用

（一）健全联合监管和督查机制

各乡镇、经济开发区、各行业领域监管（主管）部门要明确

专人负责，按照属地监管和“三管三必须”的要求，针对重点时段、

重点企业、重点场所，综合运用联合执法、专项执法、明查暗访、

异地交叉检查等方式，定期不定期开展联合督导。对发现存在无

证或持假证等违法违规行为的，各有关单位要严格依法依规进行

处罚或移交有管辖权的部门处罚，涉嫌违法犯罪的，要移交司法

机关处理。

（二）建立联合培训宣传机制

各乡镇、经济开发区、各行业领域监管（主管）部门要将电

气焊等动火作业安全知识纳入本地区、本行业企业安全教育培

训重要内容。督促各经营主体对电气（焊）等特种作业人员开

展针对性岗位消防安全教育培训，并通过应急管理部、住房城乡

建设部、市场监管总局等部门相关平台进行信息查询核实，提高

公众知晓度和假冒证书辨识度。按照“打击一批、震慑一片、

— 6 —

教育一方”的原则，依托各媒体平台，加大违法案例曝光力

度。

（三）加强信息化手段推广应用

各乡镇、经济开发区、各行业领域监管（主管）部门要及时

更新本地区、本行业领域内涉焊企业、涉焊人员、电焊设备等数

据，依托信息化技术进行数据采集导入、焊机“加芯赋码”，通过

信息化手段推广应用实现对违规作业、无证上岗、人机失管等突

出问题的监督管理。

三、进一步强化事故倒查和责任追究

县应急、公安、住建、市场监管等部门要加大对违规动火作

业、无证作业等行为的监管力度，依法实施“一案双罚”，依法处

罚违规操作人员和企业，情节严重的，将其纳入信用监管实施联

合惩戒。对因存在动火作业重大隐患该发现没有发现、责任不落

实导致发生事故的，将依法依规对相关涉事企业、属地政府、行

业领域监管（主管）部门及相关责任人员进行严肃的事故倒查和

追责问责，确保打通安全监管职责落实“最后一米”。

金寨县安全生产委员会办公室

2024 年 11月 12 日

	（一）健全联合监管和督查机制
	（二）建立联合培训宣传机制
	（三）加强信息化手段推广应用